



Índice

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV	2
ERRATA	2
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – MA	2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO	2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 13/2025	2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2025	3



**Secretaria Municipal de Governo e Gestão -
SEMGOV**

ERRATA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – MA**

ERRATA. A Secretária Municipal de Gestão e Governo, junto ao Secretário Municipal de Finanças, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público a retificação da publicação do EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2025, PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025, ORIGINADA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2025. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais permanentes para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA., matéria veiculada no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - Terça, 26 de Agosto de 2025 | VOL: 5 | Nº 1059 | ISSN 2965-5145, por isso fica determinado que. ONDE SE LÊ: “26 de Maio de 2026“. LEIA-SE: “26 de Agosto de 2026“.

Leandro Dutra de Andrade

Secretário Municipal de Gestão e Governo

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: 1mljmspvsl20251007161058

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 13/2025**

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 13/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2025. O Agente de Contratação da CDC do Município de Santa Luzia - MA torna público aos interessados que a LICITAÇÃO para Registro de Preços para Contratação de empresa para eventual reforma e manutenção de pontes mistas, concreto e madeira no município de Santa Luzia-MA, foi consagrada vencedora a empresa - TEKNISE INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ nº 37.290.055/0001-93, vencedora por preço global, estando de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e

demais normas regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie. Santa Luzia - MA, 02 de outubro de 2025. Jarbas Costa Pereira. Agente de Contratação

Publicado por: JARBAS COSTA PEREIRA

Código identificador: pevmt1mt20251005171057

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CO
NCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025**

**TERMO DE
ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃOCONCORRÊNCIAELETRÔNICA
Nº 13/2025**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 13/2025.
PROCESSO: 115/2025. OBJETO:** Registro de Preços para Contratação de empresa para eventual reforma e manutenção de pontes mistas, concreto e madeira no município de Santa Luzia-MA. A Secretaria Municipal de Governo e Gestão **do Município de Santa Luzia - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, inciso IV do Art. 71, a vista do parecer conclusivo exarado pela Controladoria Geral deste Município, resolvem: Adjudicar o objeto e Homologar a presente Licitação nestes termos: EMPRESA VENCEDORA POR PREÇO GLOBAL: TEKNISE INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ nº 37.290.055/0001-93; VALOR TOTAL: R\$ 5.307.774,97 (cinco milhões, trezentos e sete mil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos).** Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo. Portaria 004/2025. Santa Luzia – MA, 03/10/2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: bqccwht3tj20251005171037

ATA DE REGISTRO DE PREÇO**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2025****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2025**

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	115/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	13/2025
MODALIDADE:	Concorrência - Eletrônica
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Governo e Gestão
OBJETO:	Contratação de empresa para eventual reforma e manutenção de pontes mistas, concreto e madeira no município de Santa Luzia-MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 5.307.774,97 (cinco milhões, trezentos e sete mil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	3 de Outubro de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	3 de Outubro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Governo e Gestão	CNPJ:	06.191.001/0001-47
LOGRADOURO:	AV. NAGIB HAICKEL, S/N	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Leandro Dutra de Andrade	CPF:	009.***.***-17

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	TEKNISE INFRAESTRUTURA LTDA	CPF/CNPJ:	37.290.055/0001-93
ENDEREÇO:	RUA A, QDA 12, 3	BAIRRO:	MARANHAO NOVO
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 3301-6029	E-MAIL:	licitacao@teknise.com.br

REPRESENTANTE:	Helio Paz de Oliveira	CPF:	187.***.***-34
----------------	-----------------------	------	----------------

DOS ITENS REGISTRADOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMIN ARES					341.514,53	6,43 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIM ENTO E INS TALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GA LVANIZAD A E ESTRUT URA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	m²	27	350,30	446,70	12.060,90	0,23 %
1.2	003/2082	Próprio	MOBILIZAÇ ÃO E DESM OBILIZAÇÃ O DE EQUIP AMENTOS	UN	2	57.350,00	73.132,72	146.265,44	2,76 %
1.3	CP-40	Próprio	ADMINISTR AÇÃO LOCAL	MES	1	135.185,22	172.388,19	172.388,19	3,25 %
1.4	98525	SINAPI	LIMPEZA M ECANIZAD A DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃ O E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	15000	0,57	0,72	10.800,00	0,20 %
2			INFRAEST RUTURA					351.592,53	6,62 %
2.1			ESTACAS					279.217,76	5,26 %



2.1.1	2306113	SICRO3	Estaca trilho TR 68 - fornecimento e cravação	m	640	302,05	385,17	246.508,80	4,64 %
2.1.2	00043056	SINAPI	ACO CA-50, 20,0 MM OU 25,0 MM, VEGALHAO	KG	1345,8	6,20	7,21	9.703,21	0,18 %
2.1.3	00001334	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8" (15,88 MM) 124,49 KG/M2	KG	2987,76	6,62	7,70	23.005,75	0,43 %
2.2			BLOCO DE FUNDAÇÃO					72.374,77	1,36 %
2.2.1	102305	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	240	7,49	9,55	2.292,00	0,04 %
2.2.2	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	3	376,41	479,99	1.439,97	0,03 %





2.2.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO O AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1480,8	10,68	13,61	20.153,68	0,38 %
2.2.4	96557	SINAPI	CONCRETA GEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	48	629,70	802,99	38.543,52	0,73 %
2.2.5	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	120	65,00	82,88	9.945,60	0,19 %
3			MESOESTRUTURA					2.540.792,83	47,87 %
3.1			CORTINAS					215.604,53	4,06 %





3.1.1	102305	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAVA. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	450	7,49	9,55	4.297,50	0,08 %
3.1.2	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	5,5	376,41	479,99	2.639,94	0,05 %
3.1.3	100344	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	2776,5	9,46	12,06	33.484,59	0,63 %





3.1.4	100343	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	1777,5	11,42	14,56	25.880,40	0,49 %
3.1.5	100346	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	789	7,10	9,05	7.140,45	0,13 %
3.1.6	100349	SINAPI	CONCRETA GEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2024	m³	169	573,13	730,85	123.513,65	2,33 %
3.1.7	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	225	65,00	82,88	18.648,00	0,35 %
3.2			ALAS EM CONCRETO ARMADO					539.990,75	10,17 %





3.2.1	102305	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAVA. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	450	7,49	9,55	4.297,50	0,08 %
3.2.2	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	45	374,02	476,95	21.462,75	0,40 %
3.2.3	100344	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	6170	9,46	12,06	74.410,20	1,40 %





3.2.4	100343	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. M. AF_11/2024	KG	3950	11,42	14,56	57.512,00	1,08 %
3.2.5	100346	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. M. AF_11/2024	KG	3156	7,10	9,05	28.561,80	0,54 %
3.2.6	100349	SINAPI	CONCRETA GEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2024	m³	450	573,13	730,85	328.882,50	6,20 %
3.2.7	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	300	65,00	82,88	24.864,00	0,47 %
3.3			PILARES					1.127.986,45	21,25 %
3.3.1			CONCRETO ARMADO					236.231,65	4,45 %



3.3.1.1	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	8667	7,09	9,04	78.349,68	1,48 %
3.3.1.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3555	9,47	12,07	42.908,85	0,81 %
3.3.1.3	103672	SINAPI	CONCRETA GEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	150	566,19	722,00	108.300,00	2,04 %
3.3.1.4	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	37,5	139,55	177,95	6.673,12	0,13 %
3.3.2			MADEIRA DE LEI					891.754,80	16,80 %



3.3.2.1	3388	ORSE	Madeirament o em pau d'arco, pilar com 20x20cm, aparelhado	m³	120	5.827,55	7.431,29	891.754,80	16,80 %
3.4			VIGAS					657.211,10	12,38 %
3.4.1			CONCRET O ARMADO					224.347,10	4,23 %
3.4.1.1	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUT URA CONV ENCIONAL DE CONCRETO ARMADO U TILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGE M. AF_06/2022	KG	4815	7,09	9,04	43.527,60	0,82 %
3.4.1.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUT URA CONV ENCIONAL DE CONCRETO ARMADO U TILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGE M. AF_06/2022	KG	1975	9,47	12,07	23.838,25	0,45 %
3.4.1.3	103672	SINAPI	CONCRETA GEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - L ANÇAMENT O, ADENSA MENTO E A CABAMENT O. AF_02/20 22_PS	m³	125	566,19	722,00	90.250,00	1,70 %



3.4.1.4	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	375	139,55	177,95	66.731,25	1,26 %
3.4.2			METALICA					432.864,00	8,16 %
3.4.2.1	11.02.040	Próprio	VIGA METALICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSO MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZADO GUINDASTE	KG	28800	11,79	15,03	432.864,00	8,16 %
4			SUPERESTRUTURA					1.944.925,08	36,64 %
4.1			LONGARINAS E TRANSVERSINAS					441.972,81	8,33 %
4.1.1			CONCRETO ARMADO					207.887,18	3,92 %
4.1.1.1	92766	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6935,4	7,74	9,87	68.452,39	1,29 %

4.1.1.2	92780	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENÇIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO O AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	474	7,54	9,61	4.555,14	0,09 %
4.1.1.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1893,6	9,47	12,07	22.855,75	0,43 %
4.1.1.4	96557	SINAPI	CONCRETA GEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	90	629,70	802,99	72.269,10	1,36 %
4.1.1.5	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	270	56,86	72,50	19.575,00	0,37 %

4.1.1.6	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	60	263,75	336,33	20.179,80	0,38 %
4.1.2			MADEIRA					234.085,63	4,41 %
4.1.2.1	3388	ORSE	Madeiramento em pau d'arco, pilar com 20x20cm, aparelhado	m³	18	5.827,55	7.431,29	133.763,22	2,52 %
4.1.2.2	3388	ORSE	Madeiramento em pau d'arco, pilar com 20x20cm, aparelhado	m³	13,5	5.827,55	7.431,29	100.322,41	1,89 %
4.2			PRE LAJE					221.545,87	4,17 %
4.2.1			CONCRETO ARMADO					221.545,87	4,17 %
4.2.1.1	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	918,75	9,71	12,38	11.374,12	0,21 %



4.2.1.2	99439	SINAPI	CONCRETA GEM DE ED IFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS M ANUSEÁVE IS, COM CONCRETO USINADO B OMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAME NTO, ADEN SAMENTO E ACABAME NTO. AF_09/2024	m³	112,5	631,17	804,86	90.546,75	1,71 %
4.2.1.3	96536	SINAPI	FABRICAÇ ÃO, MONTA GEM E DES MONTAGE M DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME , EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕ ES. AF_01/2024	m²	1650	56,86	72,50	119.625,00	2,25 %
4.3			LAJE OU ASSOALHO DE TABUL EIRO					460.859,71	8,68 %
4.3.1			CONCRET O ARMADO					155.871,31	2,94 %
4.3.1.1	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTUR A CONVEN CIONAL DE CONCRETO ARMADO U TILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGE M. AF_06/2022	KG	2313,75	8,12	10,35	23.947,31	0,45 %



4.3.1.2	99439	SINAPI	CONCRETA GEM DE ED IFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS M ANUSEÁVE IS, COM CONCRETO USINADO B OMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAME NTO, ADEN SAMENTO E ACABAME NTO. AF_09/2024	m³	150	631,17	804,86	120.729,00	2,27 %
4.3.1.3	89576	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECID O E INSTAL ADO EM CO NDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	500	17,56	22,39	11.195,00	0,21 %
4.3.2			MADEIRA					304.988,40	5,75 %
4.3.2.1	3786	ORSE	Restauração e/ou recuperação de assoalho madeira lei, régua macho e fêmea, l= 20 a 30cm x 2cm, sobre ripão 3,5cm x 5,5cm, inclusive enchimento e raspagem	m²	750	239,06	304,84	228.630,00	4,31 %
4.3.2.2	11.02.041	Próprio	DESLIZANTES EM MADEIRA DE LEI - 40 CM X 7,5 M - PONTE MISTA	M	480	124,75	159,08	76.358,40	1,44 %
4.4			GUARDA RODA					164.854,08	3,11 %
4.4.1			CONCRET O ARMADO					68.273,28	1,29 %

4.4.1.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	370,2	8,45	10,77	3.987,05	0,08 %
4.4.1.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	570	9,47	12,07	6.879,90	0,13 %
4.4.1.3	103675	SINAPI	CONCRETA GEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	5,4	566,56	722,47	3.901,33	0,07 %
4.4.1.4	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	738	56,86	72,50	53.505,00	1,01 %
4.4.2			MADEIRA					96.580,80	1,82 %

4.4.2.1	11.02.042	Próprio	GUARDA- RODAS EM MADEIRA DE LEI - 25 CM X 25 CM - PONTE ESTAQUEA DA	M	480	157,79	201,21	96.580,80	1,82 %
4.5			GUARDA CORPO					195.681,60	3,69 %
4.5.1			AÇO GALV ANIZADO					111.422,40	2,10 %
4.5.1.1	99839	SINAPI	GUARDA- CORPO DE AÇO GALV ANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, M ONTANTES TUBULARE S DE 1.1/2 E SPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUM BADOR MECÂNICO. AF_04/2019_ PS	M	240	364,07	464,26	111.422,40	2,10 %
4.5.2			MADEIRA					84.259,20	1,59 %
4.5.2.1	11.02.043	Próprio	GUARDA- CORPO EM MADEIRA DE LEI - MO NTANTES DE 10 CM X 10 CM E CORRIMÃO SIMPLES DE 5 CM X 10 CM - PONTE MISTA	M	480	137,66	175,54	84.259,20	1,59 %
4.6			LAJE DE T RANSIÇÃO					15.311,01	0,29 %

4.6.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	277,65	8,45	10,77	2.990,29	0,06 %
4.6.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	256,5	9,47	12,07	3.095,95	0,06 %
4.6.3	103675	SINAPI	CONCRETA GEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	7,5	566,56	722,47	5.418,52	0,10 %
4.6.4	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	52,5	56,86	72,50	3.806,25	0,07 %
4.7			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					444.700,00	8,38 %



4.7.1	90087	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. DE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), E SCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	10000	6,92	8,82	88.200,00	1,66 %
4.7.2	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	100000	2,47	3,14	314.000,00	5,92 %
4.7.3	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO ESPESURA 15 CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	m³	2500	9,60	12,24	30.600,00	0,58 %
4.7.4	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	2500	3,74	4,76	11.900,00	0,22 %





5			FERRAGENS					128.950,00	2,43 %
5.1	14210	ORSE	Barra roscada zincada ø 5/8", aço SAE 1020	m	2500	30,33	35,27	88.175,00	1,66 %
5.2	208	ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 "	un	5000	1,13	1,31	6.550,00	0,12 %
5.3	2119	Próprio	Porca zincada, sextavada, diametro 1/2"	un	2500	0,89	1,03	2.575,00	0,05 %
5.4	2120	Próprio	Prego de ferro para ponte bitola 21x54	kg	2500	10,89	12,66	31.650,00	0,60 %
Total sem BDI								4.175.757,50	
Total do BDI								1.132.017,47	
Total Geral								5.307.774,97	

Santa Luzia - MA, 3 de Outubro de 2025

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
LEANDRO DUTRA DE ANDRADE SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO PORTARIA 004/2025	TEKNISE INFRAESTRUTURA LTDA HELIO PAZ DE OLIVEIRA CPF Nº 187.**.***-34

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: yrf3n403q5620251005171046





**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA
Cep: 65390-000**

**JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal**

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

**MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147**

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:03.10.2025 21:10

